
Ting 15: Download en lydbog 
 
Disposition: 

• Digitale lydbøger 
• Netlydbog.dk 
• Download en lydbog 
• Overførsel til din afspiller 
• Ekstra opgave 

 
Digitale lydbøger 
Digitale lydbøger er digitale lydfiler på lige fod med musik. Så alt der gælder for 
musikfiler gælder også for digitale lydbøger. Lyden kan være komprimeret eller ikke-
komprimeret, og netbaserede lydbogstjenester køres enten som streaming eller som 
download – og downloadfilerne kan være både DRM-sikrede og uden sikring.  
Kan du ikke huske alt dette, så har du nu chancen for at repetere ting 13 og ting 14 ☺ 
 
Digitale lydbøger udgives som lyd-cd’er, og da der kun kan være max. 80 minutters 
ukomprimeret lyd på en standard cd, så kommer lydbøger på lyd-cd’er ofte til at fylde 
mange cd’er. Disse cd’er kan rippes (se ting 13) til f.eks. mp3 og overføres til din 
afspiller.  
 
Men forlagene er nu begyndt at udgive lydbøger på mp3-cd’er, sådan så en lydbog 
sjældent fylder mere end en cd. Disse cd’er er reelt en cd-rom med komprimerede 
mp3-filer på, og kan derfor ikke spilles på normale cd-afspillere. Til gengæld kan de 
snildt rumme 1000 minutter (afhængig af fil-kvaliteten – se ting 13), og de kan spilles 
på mange dvd-afspillere. Samtidig kan filerne let overføres til vores egen mp3-
afspiller uden at man behøver at gøre noget. 
 
NB: husk at man kun må lave digitale kopier af egne lydbøger. 
 
 
Netlydbog.dk 
 
Ligesom bibliotekerne tilbyder online musik via Netmusik.dk, så vil bibliotekerne også 
tilbyde lydbøger online på Netlydbog.dk. Tjenesten er tæt på at gå i luften med de 
første 100 titler, men er ikke helt klar endnu. Netlydbog.dk adskiller sig fra 
Netmusik.dk ved fra starten at stille både download og streaming til rådighed.  
 
Download bliver med lydfiler af præcis samme type som hos Netmusik.dk, så har du 
gennemført ting 14, så kan du også downloade via Netlydbog.dk – og overføre til din 
afspiller. Streaming på Netlydbog.dk bliver på en rigtig smart måde, hvor tjenesten 
kan huske hvor langt du er nået i bogen – den type streaming er ikke så udbredt. 
 
Men i må have lidt tålmodighed endnu. P.t. er det eneste der ligger på siden nogle 
links til andre sider med lydbøger på nettet. 
 
 
Download en lydbog 



Gå til www.netlydbog.dk og klik på ’Mens vi venter…”. Her er der en linksoversigt over 
netsteder, hvor man kan downloade gratis lydbøger. Langt hovedparten af tjenesterne 
er engelsksprogede, men lydbog.com er dansk – så vælg den. 
 
Her kan man hente gratis lydbøger, så vidt jeg kan gennemskue indlæst af manden 
bag siden selv. Titlerne er derfor ældre romantitler, som ikke længere er 
rettighedsbeskyttet. Det er ikke en bibliotekar der har lavet siden, det kan f.eks. ikke 
ses i oversigten hvem forfatteren til værkerne er. Til gengæld er filerne frie og i mp3 
format, og kan derfor bruges som det passer brugerne. 
 
Download en titel. Jeg valgte under ’Romaner’ titlen ’5 uger i ballon’. Klik på ’læs 
mere’, og der kommer en beskrivelse af titlen. Nederst er der 2 måder at downloade 
bogen – jeg valgte ’Hent romanen i een samlet zip-fil her’ ved at højreklikke på linket 
-> Gem destination som… -> og jeg gemte filen på skrivebordet. 
 
Filen er en zip-komprimeret mappe, og skal udpakkes på samme måde som vi gjorde i 
Ting 14 – prøv evt. denne gang at vælge ’Udpak alle filer’ til venstre. Kopier filerne ind 
i den samme mappe som du rippede til i Ting 13 og hvor du flyttede musikfilerne til i 
Ting 14 – og lydbogsfilerne kan nemt findes og afspilles på helt samme måde som 
musikfilerne kunne i ting 13 og 14. 
 
 
Overførsel til din afspiller 
 
Har du lydbogsfilerne i mappen, der nævnes ovenfor, så skal du følge det vi gjorde i 
Ting 13. Kig tilbage i Ting 13 vejledningen og start ved punktet: Overførsel til afspiller 
vha. Windows Media Player – og lydbogsfilerne er på din afspiller og lige til at høre på 
togrejsen… 
 
 
Ekstra opgave 
 
Da du installerede din afspiller, så var det valgfrit om du ville installere Audacity. Har 
du gjort det, så har du adgang til en betalingstjeneste med beskyttede, 
engelsksprogede lydbøger. Da jeg installerede min afspiller fik jeg 2 gratis download. 
Hvis du også gjorde det – så prøv at se om du ikke også kan downloade, høre og 
overføre til afspilleren en sådan lydbog… 
 
 
 
 
 

http://www.netlydbog.dk/

